

Số: /KH-BV

Hà Giang, ngày tháng 01 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tập huấn Thông tư 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021, của Bộ Y tế, Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện cho Điều dưỡng, kỹ thuật viên hộ sinh**

Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ-BYT, của Bộ Y tế, ngày 18/11/2016 về bộ tiêu chí chất lượng Bệnh viện Việt Nam;

Căn cứ thông tư số: 22/2013/TT-BYT, của Bộ Y tế, ngày 09 tháng 8 năm 2013 hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế;

Thực hiện Thông tư 31/2021/TT-BYT, của Bộ Y tế, ngày 28/12/2021 về Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện.

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm cập nhật triển khai thực hiện nội dung chăm sóc người bệnh theo Thông tư 31/2021/TT-BYT, của Bộ Y tế, ngày 28/12/2021 về Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện, cho Điều dưỡng, kỹ thuật viên, Hộ sinh;

- Đảm bảo 100%. Điều dưỡng, kỹ thuật viên, Hộ sinh được tập huấn, cập nhật đầy đủ Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện theo thông tư mới.

##### **2. Yêu cầu**

Sau khóa học các học viên có kiến thức đầy đủ về Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện và áp dụng hiệu quả vào thực tiễn trong chăm sóc người bệnh tại Bệnh viện.

#### **II. Nội dung, thời gian, địa điểm tập huấn**

**1. Nội dung:** đào tạo theo Thông tư 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021 về Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện (có thông tư đính kèm).

##### **2. Thời gian:**

Lớp 01, từ 13h30, ngày 13/01/2022;

Lớp 02, từ 13h30, ngày 14/01/2022.

**3. Địa điểm:** Tại hội trường lớn bệnh viện.

#### **III. Phân công nhiệm vụ**

1. Phòng Điều dưỡng làm đầu mối tổ chức thảo luận với điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên trưởng toàn bệnh viện, thống nhất và tổ chức tập huấn, thực hiện Thông tư 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021, Quy định hoạt động điều dưỡng

trong bệnh viện. Phối hợp các khoa, phòng kiểm tra, giám sát, đánh giá, báo cáo sau tập huấn.

2. Các khoa, phòng bố trí sắp xếp nhân lực đảm bảo công tác khám chữa, chăm sóc người bệnh phù hợp và cử viên chức đi học đầy đủ, đúng thời gian.

Gửi danh sách học viên cho phòng điều dưỡng trước 10h, ngày 07/01/2022.

3. Sau tập huấn lãnh đạo khoa, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên trưởng nghiêm túc triển khai thực hiện để đảm bảo công tác chăm sóc người bệnh theo đúng quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện tại thông tư.

## **V. Đối tượng tham gia tập huấn, không phải tham gia tập huấn**

### **1. Đối tượng tham gia tập huấn**

Trưởng phó, phụ trách khoa/phòng, Điều dưỡng, kỹ thuật viên (khoa phục hồi chức năng, Y học cổ truyền, phẫu thuật gây mê hồi sức), hộ sinh, đang công tác tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang bao gồm các khoa lâm sàng, điều dưỡng khoa Dinh dưỡng, điều dưỡng phòng Công tác xã hội, điều dưỡng, hộ sinh đang làm việc tại các khoa cận lâm sàng.

Các viên chức đang làm việc trong khu điều trị Covid-19 và phải nghỉ cách ly hoặc nghỉ lý do khác, sẽ được tập huấn qua trực tuyến vào buổi khác do phòng điều dưỡng bố trí.

### **2. Đối tượng không phải tham gia tập huấn**

Kỹ thuật viên chuyên ngành: Chẩn đoán hình ảnh, sinh hóa, Sinh học phân tử, Huyết học truyền máu, Giải phẫu bệnh, Thăm dò chức năng, kiểm soát nhiễm khuẩn...

Trên đây là Kế hoạch tập huấn Thông tư 31/2021/TT-BYT, ngày 28/12/2021 Quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện cho Điều dưỡng, kỹ thuật viên hộ sinh toàn bệnh viện.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ với ĐDCKI Đặng Đức Cường TP. Điều dưỡng SĐT: 0945530370 để kịp thời giải đáp./.

#### ***Nơi nhận:***

- Các khoa, phòng;
- Đăng Website BV;
- Lưu: VT, ĐD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Hùng Vương**